10 (dez) UFIRCE´s por ato praticado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

todavia,  o  Tribunal  de  Justiça  não  efetua  a  cobrança  pelas  despesas  com  as

comunicações emanadas pelos Correios. Narra que o orçamento do Tribunal de Justiça

do Estado do Ceará para o exercício de 2021 contém a importância de R$ 4.019.838,52

(quatro milhões, dezenove mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos)

para  este  fim,  porém,  até  o  dia  20/07  do  corrente  ano  foram  empenhados  R$

1.722.391,64 (um milhão, setecentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa e um reais e

sessenta e quatro centavos) para fazer frente a esta despesa.

Conclui a magistrada auxiliar que: 

Os Correios cobram, por cada AR (aviso de recebimento) expedido, a

quantia de R$ 14,00 (quatorze reais) a 16,00 (dezesseis reais). A tabela de

[...]

o incremento considerável de receitas que representará o recolhimento

automático, se revelaria diminuto e resgatável em um intervalo curto de

tempo. 

Tomando por base que o investimento para o protesto automático dos

créditos tributários do Tribunal de Justiça foi de R$ 155.200,00 (cento e

cinquenta  e  cinco  mil  e  duzentos  reais),  conforme  processo

administrativo  nº  8503217-34.2020.8.06.0026,  já  enviado  para  a

Presidência do Tribunal de Justiça para análise, procedimento esse bem

mais complexo, por envolver  outros órgãos, como a Procuradoria do

Estado do Ceará e a Central Eletrônica de Protestos, o investimento para

[...]

Por fim, apenas a título de esclarecimento, caso fossem oficiados todos

os juízes e desembargadores do Estado do Ceará, para diligenciarem,

nesse momento, quanto a cobrança dessas comunicações, controlando

o seu recolhimento, o Tribunal de Justiça não apenas economizaria R$

4.019.838,52  (QUATRO  MILHÕES,  DEZENOVE  MIL,  OITOCENTOS  E

TRINTA  E  OITO  REAIS  E  CINQUENTA  E  DOIS  CENTAVOS),  mas

arrecadaria,  no  pior  cenário,  a  quantia  de  R$  7.745.726,75  (SETE

MILHÕES, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E

VINTE  E  SEIS  REAIS  E  SETENTA E  CINCO  CENTAVOS).  Tal  quantia

justificaria bastante a criação de um sistema específico para a cobrança

automática desses valores. 

Diante  do  exposto  e  dos  esforços  atualmente  empregados  para  a

viabilização técnica e legal das iniciativas apresentadas, e na parceria